A mentorum penuriae, ut dictum est. Permitit autem Deus, ut quæ sponte deligimus, mala faciamus; non ob potestatis suæ imbecillitatem, sed ut arbitrii nostri libertas, ejusque patientia ostendatur: sine quibus neque nos homines, neque ipse bonus esse posset in præsenti rerum statu.

6. *Siu ipse Deus est qui res hasce condidit, liquet eodem Deo manente eadem quoque et posthac et semper fore; quæ enim dudum potuit, nunc quoque potest. Quod si nunc prolixius quidquam potest quam antea, temporaria erit hujusmodi potentia ejus: quod absurdum est; nam quod temporarium, idem corruptibile est. De quibus rebus dicitur, qui fecit, de B eisdem etiam dicitur fecit, et faciet, et utriusque, ut vocum ejusdem inter se potestatis, liber est usus. Naturali autem necessitate verbum, qui fecit, præter verbo faciet, quæ verba duorum temporis extremorum sunt notæ. Porro qui duo temporis habet extrema, id est præteritum et futurum, eum necesse etiam est id quod inter temporis extrema medium est habere, hoc est præsens. Et cum verbum qui fecit, habeat significationem temporis, necessario quoque Deus, qui res hasce fecit, ut responsor dixit, in tempore eas fecit. Verum qui has res fecit, et ea quæ sunt corruptibilia fecit, et ea quæ incorruptibilia: hæc enim partes sunt hujus universi. Quapropter patet, merito quidem responsorem de Deo posuisse, qui fecit; præter rationem autem temporario corruptibilia ab incorruptilibus distinxisse: cum ea verbo qui fecit, inter se distincta non sint; siquidem et corruptibilia et incorruptibilia fecit. Si ergo qui dicit de Deo, faciet, restitutio accessione temporariæ potentia futuram dicit: sane quidem et qui de eo dicit, qui fecit, accessione temporariæ potentia fecisse dicit; siquidem verbum, qui fecit, ubique præter verbo faciet. Sin qui fecit, non accessione fecit temporariæ potentia, non utique etiam faciet temporariæ potentia accessione.*

7. *Sin, cum etiam olim prohibere potuerit summum hoc malum, non prohibuit, invidus fuerit: quod vel imaginari impium est. Necesso ergo est eumdem in D eisdem manentem, eadem facere. Homines per ignorantem Dei, si verum non norint Deum, multifariam impios esse, in his quæ supra dicta sunt ostendimus. Vel enim Deum abulent majestate eum sua privantes, et eos qui dii non sunt nomine et rebus ipsius falso honorant: aut mundi opificium et prouidentiam supponunt esse opificum inter se pugnantium; 513 aut nomine ingeniti, quod soli congruit architecto mundi Deo, partes mundi nominant, atque absque opificio opificis nomen Deo projiciunt: ut interim alias in hominibus maximorum malorum omittam species, quæ parem vel etiam majorem habent impietatem, quam Deum invidum imaginari. Sed si hæc et alia ejusmodi in hominibus maxima mala sunt, prædicatam autem a Christianis*

restitutionem, in qua sit omnium in hominibus et animæ et corporis malorum abolitio, non credit responsor; quomodo non invidus illius sententia Deus, qui cum prohibere possit maxima in hominibus mala, non prohibet, sed in iisdem manens semper eos, qui in ipsum et in se invicem impii sunt, facit? Cur autem mundi restitutionem non credit responsor? Utrum ob conditoris potentiae penuriam, an propter operis indignitatem? Quod si ob conditoris potentiae penuriam, ne conditor quidem erit Deus. Quæ enim restituere non potest, ea nec facere potest. Consequuntur namque hæc inter sese mutuo, seu ponantur, sive tollantur. Sin propter rei indignitatem; opus ergo præstantius erit indignum Deo, quod dictu absurdum est, nempe Deum decere ut hominès faciat corruptibiles, ut B autem incorruptibiles, minime decere.

QUÆSTIO CHRISTIANA AD GRÆCOS SECUNDA.

Si fieri non potest ut Deus sit qui nihil fecerit: quomodo Deus est, si mundus ingenitus est, ut nouilis videtur?

RESPONSIΟ GRÆCA AD CHRISTIANOS.

Fieri non posse, ut Deus sit qui nihil fecerit, absurdum dictu est. Rursus enim hoc ratio eadem quadrat, apud Deum non esse temporaneum quidquam. Quod si nihil est apud Deum temporaneum, liquet neque præteritum tempus Deo convenienter aptari. Quod si hoc non convenit; neque etiam convenit ut Deus quidquam fecisse dicatur. Quid ergo? Peccare nos dices quod Deum otiosum dicimus? Verum hoc non dicimus, sed Deum neque fecisse, neque facere, neque facturum esse in tempore. Neque enim quidquam fecit magis quam facit; aut magis facit quam faciet. Sed et præteritum apud Deum in præsenti, et futurum in præterito est; quippe cum Deus nihil fluxi habeat, sed eadem semper faciat, propter perfectam ipsius et immutabilem potentiam et actum. Itaque eo ipso quod est, mundum efficit, dum motum ei perpetuum suppeditat, facitque ut per omne ævum colluceat. Quare nihil quidem effecit, neque efficiet. Efficit D autem idem ipse semper idem, non habens creationis suæ exordium ne et finem habeat, quia si actus ejus principium habeant et exitum, corruptibilis actu Deus erit: quod absurdum est. Quin et potentia ejus mutabilis erit, ut quæ alias aliis ulla-
tur 514 operationibus, et substantia concutietur, alias aliquando generans potentias, ac non in eisdem consistens. Quare si haec ad omnia pertinent, liquet Deum mutabilem fore substantia, potentia et actu, quod est absurdum. Itaque idem ille manens,

(54) Μέτρειν. Legendum esse μένων perspicitur ex postremis responsionis verbis, Δεὶ οὖν τὸν αὐτὸν ἐπὶ τῶν αὐτῶν μένοντα τὰ αὐτὰ ποιεῖν.